Junto a cualquier acto libre, y naturalmente anterior, se da un acto de conocimiento, que juzga la conveniencia o no de un determinado acto, con su objeto y circunstancias concretas. Este juicio intelectual, como ya se dijo, es necesario para que un acto pueda ser dicho moral. Si el juicio del intelecto dicta la conveniencia del acto respecto a la norma, tal acto será bueno moralmente⁵¹⁴. Si, por el contrario, el juicio intelectual dicta la inconveniencia del acto o, erradamente, dicta la conveniencia, el acto en cuestión será moralmente malo.

Cfr. SCAPIN, P., "Significato e valore della prassi scotista", en *Studia mediaevalia et mariologica. P. Carolo Balic septuagesimum expleti annum dicata*, Ed. Antonianum, 1971, pp. 187 – 210.

⁵¹³ *Ibid.*, n. 233; t. I, 158.

⁵¹⁴ «Bonitas moralis (ut praedictum est) in actu, est integritas omnium condicionum et circumstantiarum, et hoc praecipue ut illae conditiones dictantur a recta ratione debere inesse actui. Simpliciter ergo necessarium est ad bonitatem moralem actus moralis quod eam praecedat dictamen completum rationis rectae, cui dictamini conformetur, tanquam mensuratum mensurae», *Ord.*, I, d. 17, pars 1, q. 1-2, n. 92; t. V, 184.

Por tanto, para que en un acto se pueda hablar de bondad genérica –en razón del objeto conveniente– y de bondad específica –en virtud de las circunstancias convenientes–, se requiere, como condición previa, que la conveniencia del objeto y de las circunstancias, venga dictada por la recta razón. De modo que, así como es necesario el conocimiento de la norma para poder hablar de moralidad, así es necesario el juicio recto para que se dé bondad moral en el acto.

«Bonitas moralis actus est quasi quidam decor illius actus, includens aggregationem debitae proportionis ad omnia ad quae habet proportionari (puta ad potentiam, ad obiectum, ad finem, ad tempus, ad locum et ad modum), et hoc specialiter ut ista dictantur a ratione recta debere convenire actui: ita quod pro omnibus possumus dicere quod convenientia actus ad rationem rectam est qua posita actus est bonus, et qua non posita –quibuscumque aliis conveniat– non est bonus, quia quantumcumque actus sit circa obiectum qualecumque, si non sit secundum rationem rectam in operante (puta si ille non habeat rationem rectam in operando), actus non est bonus. Principaliter ergo conformitas actus ad rationem rectam –plene dictantem de circumstantiis omnibus debitis istius actus– est bonitas moralis actus»⁵¹⁵.

El dictamen del intelecto, asegura aún Escoto, es necesario para que se dé un acto recto pues, en ningún ser inteligente creado, la voluntad, por sí misma, determina la rectitud de sus propios actos⁵¹⁶. Antes al contrario, el juicio práctico del intelecto es «veritas confesse se habens appetitui recto»⁵¹⁷.

⁵¹⁵ *Ibid.*, n. 62; t. V, 163 – 164.

«Sic igitur patet, qualiter bonitas moralis actus est convenientia iudicata secundum rectam rationem operantis», *Quodl.*, XVIII, n. 5.

⁵¹⁶ «Dico quod in illo tantummodo intellectu potest theologia contingentium esse practica qui potest habere determinatam notitiam rectitudinis praxis ante omnem volitionem illius intelligentis vel ante ipsam praxim elicitam, quia solummodo ibi haec theologia contingentium potest esse vel est conformis praxi et prior ea. Talis est omnis intellectus creatus, quia nullius intelligentis creati voluntas primo determinat rectitudinem contingentem convenientem suae praxi», *Ord.*, prol., pars I, q. un., n. 332; t. I, 217.

⁵¹⁷ *Ibid.*, n. 297; t. I, 196.

Ahora bien, que la rectitud del juicio de la razón se manifieste como una verdad evidente al apetito recto de la voluntad, no implica que la voluntad se adhiera necesariamente a él. De hecho, la voluntad puede elicitar actos moralmente malos e, incluso, impedir el recto juicio del intelecto. Esto puede suceder de dos modos.

«Uno modo privative, alio modo positive:

»Privative: quia avertit a recta consideratione: voluntas enim, eligens oppositum alicuis recte dictati, non permittit intellectum diu stare in illo recto dictamine, sed avertit ipsum ad considerandum rationes pro opposito (...), aut saltem avertit ad considerandum aliquid aliud impertinens, (...).

»Positive autem execat sic, nam sicut voluntas recte eligens finem praecepit intellectui considerare illa quae sunt necessaria ad illum finem, et intellectus –sic inquirendo media ordinata ad illud finem rectum– generat in se habitum prudentiae, ita voluntas, eligens sibi malum finem (...), imperat intellectui considerare media necessaria ad consequendum illum finem. (...). Et sicut habitus generatus ex imperio voluntatis bene elicentis in intellectu dictante, circa media ad illum finem bene electum perquirendum, est prudentia, ita in voluntate male eligente, habitus acquisitus ex dictamine circa ea quae ordinantur ad illud male electum, est error et habitus directe oppositus habitui prudentiae, et potest vocari ‘imprudentia’ vel ‘stultitia’, non tantum privative, sed etiam positive et contrarie»⁵¹⁸.

Queda siempre de manifiesto que la voluntad, por ser libre, puede seguir o no el juicio del intelecto e, incluso, imperar al intelecto a que considere otro objeto que ella considera más conveniente.

Escoto considera también, entre los elementos materiales que constituyen la moralidad, el objeto del acto. Como ya se ha visto, la conveniencia del objeto,